§ 247. *QUE* suivi d'un substantif ou d'un pronom.

1. Lorsque les deux termes comparés sont des substantifs ou des pronoms, si le premier est au nominatif, comme sujet d'un mode personnel, ou à l'accusatif, comme sujet d'un infinitif, la conjonction *quam* reçoit le même cas après elle que devant.

NOMINATIF : *Melior tutiorque est certa pax, quam sperata victoria*, T. Liv. (une paix certaine est meilleure et plus sûre qu'une victoire en espérance); *quam sperata victoria bona et tuta est*.

ACCUSATIF : *Solem mathematici confirmant majorem esse quam terram*, Cic. (les mathématiciens prouvent que le soleil est plus grand que la terre); *quam terram esse magnam confirmant*.

2. Si c'est comme régime d'un verbe, et non comme sujet d'un infinitif, que le premier terme est à l'accusatif, le second peut encore se mettre au même cas : *Ego hominem callidiorum vidi neminem, quam Phormionem*, Tér. (je n'ai jamais vu un homme plus rusé que Phormion); *quam vidi Phormionem*. Mais cette construction est rare, et l'on forme ordinairement une nouvelle proposition avec *est* et le nominatif : *quam Phormio est*.

§ 248. Cette dernière tournure est indispensable, toutes les fois que le verbe du premier membre ne peut pas être sous-entendu dans le second : *Vicinus tuus meliorem equum habet, quam tuus est*, Cic. (votre voisin a un cheval meilleur que le vôtre = que n'est le vôtre); on ne peut pas dire *quam tuum*, car il faudrait sous-entendre *habet*, et le voisin n'a pas votre cheval.

Elle est également nécessaire, quand le premier terme est à tout autre cas qu'au nominatif ou à l'accusatif : *Rescripsi verba Marci Varronis, hominis, quam fuit Claudius, doctioris*,

A. Gell. (j'ai répondu en citant les paroles de Varron, homme plus savant que Claudius = que ne l'était Claudius).

De même, pour traduire, « J'ai un ami plus savant que Titus » (en employant le verbe *utor*, qui régit l'ablatif), il faudrait dire, *Utor amico doctiore quam Titus est*, et non pas *doctiore quam Tito*.

REM. Si quelquefois on trouve un génitif, un datif ou un ablatif après *quam*, ces cas sont le complément d'un mot exprimé dans le premier membre et sous-entendu dans le second, et ils ne dépendent nullement du comparatif : *Morbi perniciosiores pluresque sunt animi quam corporis*, Cic. (les maladies de l'âme sont plus funestes et plus nombreuses que celles du corps); *quam morbi corporis*. — *Talis simulatio vanitati est conjunctior quam liberalitati*, Cic. (ces faux-semblants tiennent de plus près à la vanité qu'à la générosité); *quam* est conjuncta *liberalitati*.